
____________________________________________________________________________________________________________________ 

38060 POMAROLO (TN) - Piazza F.lli Fontana, 7 

tel. 0464 410041 - fax 0464 462146 

MAIL pomarolo@comune.pomarolo.tn.it Web. www.comune.pomarolo.tn.it 
P.IVA e C.F. 00310930227 

Orario di apertura al pubblico: 

lun  8:30-12:30 
merc  8:30-12:30, 14:30-17:30 

ven.  8:00-12:00 

 

 

 

                                   COMUNE DI POMAROLO 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

IN GESTIONE ASSOCIATA CON IL COMUNE DI NOGAREDO 

comune@pec.comune.pomarolo.tn.it 

 

 

Prot. N.  G808-0004128-13.06.2025-I 

 

DECRETO N. 2/2025 

 

Oggetto:  Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la 

Trasparenza e l’integrità.  

 

IL SINDACO 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 2012,  

n. 265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione 

dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell’ONU 

il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della 

Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 

28 giugno 2012, n. 110. 

Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all’Autorità Nazionale Anticorruzione, che è stata 

individuata nella Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CIVIT), di cui all’art. 13 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, anche un responsabile della 

prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale. 

Visti i commi 7 e 8 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispongono: 

“7. A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di 

prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile 

della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata 

determinazione. 

8. L’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 

31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la 

trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. L’attività di elaborazione del piano non può essere 

affidata a soggetti estranei all’amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso termine, definisce 

procedure appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati ad operare 

in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di corruzione devono essere svolte, 

ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La mancata predisposizione del piano e la mancata 

adozione delle procedure per la selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di 

valutazione della responsabilità dirigenziale.”. 

Preso atto delle dimissioni del Segretario Comunale dott. Mauro Bragagna a far data dal 1 giugno u.s. 

e dei decreti del Presidente della Provincia Autonoma di Trento con cui è stata nominata la dott.ssa Garniga 

mailto:pomarolo@comune.pomarolo.tn.it
http://www.comune.pomarolo.tn.it/
mailto:comune@pec.comune.pomarolo.tn.it


____________________________________________________________________________________________________________________ 

38060 POMAROLO (TN) - Piazza F.lli Fontana, 7 

tel. 0464 410041 - fax 0464 462146 

MAIL pomarolo@comune.pomarolo.tn.it Web. www.comune.pomarolo.tn.it 
P.IVA e C.F. 00310930227 

Orario di apertura al pubblico: 

lun  8:30-12:30 
merc  8:30-12:30, 14:30-17:30 

ven.  8:00-12:00 

 

 

 

Marianna in qualità di Segretario Comunale a scavalco per il Comune di Pomarolo, in gestione associata 

con il Comune di Nogaredo, di cui alla convezione sottoscritta in data 3 febbraio 2020.  

Ritenuto che l’attività di elaborazione del piano non possa essere affidata all’esterno e quindi si renda 

necessario nominare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile per la 

Trasparenza e l’integrità del Comune di Pomarolo la dott.ssa Marianna Garniga (Segretario comunale a 

scavalco del Comune di Pomarolo in gestione associata con il Comune di Nogaredo). 

Visto l’art 43 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 che prevede l’individuazione del Responsabile della 

Trasparenza di norma in capo allo steso Responsabile per  la Prevenzione della corruzione attribuendone il 

compito di svolgere un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi 

di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 

l’aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, 

all’organismo indipendente di valutazione (OIV) all’Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, 

all’ufficio disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione. 

Vista la deliberazione n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione nei comuni, approvata dalla CIVIT, che esprime l’avviso che il Sindaco è 

titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione ella corruzione e ritenuto di far proprio 

tale orientamento anche per il Responsabile per la trasparenza alla luce del D.Lgs. 33/2013. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, quale Responsabile 

della prevenzione della Corruzione e Responsabile per la Trasparenza e l’integrità del Comune di 

Pomarolo, la dott.ssa Marianna Garniga, Segretario comunale a scavalco del Comune di Pomarolo in 

gestione associata con il Comune di Nogaredo, dal 1° giugno 2025 a fine incarico; 

2. di comunicare il presente provvedimento all’Autorità Nazionale Anticorruzione alla casella e-mail 

anticorruzione@anticorruzione.it; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale. 

 

Pomarolo, 13 giugno 2025.-  

 

Il Sindaco 

f.to Fasanelli Massimo 
 

mailto:pomarolo@comune.pomarolo.tn.it
http://www.comune.pomarolo.tn.it/
mailto:anticorruzione@anticorruzione.it

